Ata 34.932/2024

De: Milena P. - SEPLAF - SAPLAN - COP

Para: setores (0)0 setores

Data: 21/08/2024 às 10:00:00

Setores envolvidos:

SEPLAF - SAPLAN - COP

273ª REUNIÃO DA COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE COP/SEPLAF

273ª REUNIÃO DA COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE COP/SEPLAF

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, na sede da Secretaria de
Planejamento e Finanças, localizada na Avenida Castor Vieira Régis, nº 50 - Cohabinal - CEP: 59.140-670 –
Parnamirim/RN, reuniram-se os membros da Comissão Orçamentária Permanente - COP/SEPLAF, conforme
instituída pelo Decreto nº 6.685, de 04 de janeiro de 2022, e designação dos membros pela Portaria nº 0167, de 13
de janeiro de 2024 e Portaria nº 0904, de 27 de maio de 2024. O objetivo da reunião é analisar a planilha, cujo teor
trata da análise da curva ABC apresentado pela empresa APIAN ENGENHARIA LTDA, lançado no Processo
Licitatório nº 10.826/2024, regido pelo Edital da Concorrência nº 007/2024-CPL/SEPLAF, realizado através do
sistema compras.gov.br, que renumerou o Edital para Concorrência nº 90008/2024, cujo objeto é a Contratação de
Empresa de Engenharia para Execução dos Serviços de Implantação de Pavimentação em Paralelepípedo com
Drenagem Superficial de 04 (quatro) Vias, a serem Realizadas na Rua Pau Pereiro no Bairro Parque das Árvores;
Ruas, Sandoval Martins de Paiva, Avenida Brasil e Avenida Eliza Branco Pereira dos Santos no Bairro Parque das
Nações, Localizadas no Município de Parnamirim/RN.

O senhor Kellen Diógenes, presidente da referida COP/SEPLAF deu início à reunião trazendo aos membros da
Comissão Orçamentista para análise acerca da curva ABC de serviços e de insumos apresentada pela empresa
APIAN ENGENHARIA LTDA - 21.969.421/0001-03 (anexado ao Despacho-95). É importante informar que a referida
contratação se consubstanciará pelos recursos oriundos do Projeto FINISA, razão pela qual a necessidade de
deliberação dos membros desta Comissão para entendimento que se julgue pertinente.

Tem-se, portanto, como conteúdo nos autos que:

“Diante do exposto, concluímos que a curva ABC da empresa APIAN ENGENHARIA LTDA apresentou planilha que
atendeu ao exigido no item 8.4.2 do Edital: Para comprovação de capacidade técnico-operacional: Apresentar no
mínimo 01 (um) ou mais atestados/declarações de capacidade técnica, fornecido(a) por pessoa jurídica de direito
público ou privado devidamente identificado em nome da licitante, relativo à execução de obra ou serviço de
engenharia compatíveis em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, relativamente aos
serviços identificados como relevante técnica e economicamente, observando os quantitativos previstos quando da
elaboração da Curva ABC do orçamento estimativo final, parte integrante do futuro Projeto Básico,
independentemente do nome do responsável técnico que deve figurar no documento. O documento deve conter os
elementos necessários para verificação de sua autenticidade junto à declarante, conforme mencionado acima.

Desta forma, subscreve-se a anuência desta Comissão por unanimidade ao teor detalhado da planilha da curva ABC
contido no Despacho-95. Não havendo mais demanda a tratar, eu, Milena Karla de Sousa Pereira, lavrei a presente
Ata que, após lida e achada conforme, segue assinada por todos os membros presentes.

_

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 K

A
R

LA
 D

E
 S

O
U

S
A

 P
E

R
E

IR
A

, K
E

LL
E

N
 N

A
P

O
LE

Ã
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

IÓ
G

E
N

E
S

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 D

IO
N

ÍZ
IO

  D
E

 L
IM

A
, M

A
N

U
E

LL
A

 S
E

N
A

 D
E

 S
O

U
S

A
, L

A
IS

 D
E

 M
E

LO
 P

IM
E

N
T

A
 ,

K
Á

T
IA

C
R

IS
T

IN
A

 S
O

A
R

E
S

, S
IL

V
A

N
IA

 D
A

 C
O

S
T

A
 N

U
N

E
S

 R
IB

E
IR

O
 e

 R
A

IS
S

A
 M

A
F

A
LD

O
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

1B
A

-C
D

D
6-

75
F

5-
4B

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
1B

A
-C

D
D

6-
75

F
5-

4B
39

Milena Karla de Sousa Pereira
Assessora técnica nível 2

Anexos:
DOM4389_Bruna.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 K

A
R

LA
 D

E
 S

O
U

S
A

 P
E

R
E

IR
A

, K
E

LL
E

N
 N

A
P

O
LE

Ã
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

IÓ
G

E
N

E
S

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 D

IO
N

ÍZ
IO

  D
E

 L
IM

A
, M

A
N

U
E

LL
A

 S
E

N
A

 D
E

 S
O

U
S

A
, L

A
IS

 D
E

 M
E

LO
 P

IM
E

N
T

A
 ,

K
Á

T
IA

C
R

IS
T

IN
A

 S
O

A
R

E
S

, S
IL

V
A

N
IA

 D
A

 C
O

S
T

A
 N

U
N

E
S

 R
IB

E
IR

O
 e

 R
A

IS
S

A
 M

A
F

A
LD

O
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

1B
A

-C
D

D
6-

75
F

5-
4B

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
1B

A
-C

D
D

6-
75

F
5-

4B
39

20/08/2024 Página 1 de 3Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4389

20/08/2024 Página 1 de 3Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4389

ANO VIII – Nº DOM4389 – PARNAMIRIM, RN, 20 DE AGOSTO DE 2024 – R$ 0,50

Portaria nº 1417, de 19 de agosto de 2024.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

Resolve:

Art. 1º. Exonerar JOSÉ PEREIRA NETO, de exercer o cargo em
Auxiliar Executivo N3, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento
e Finanças – SEPLAF.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 1418, de 19 de agosto de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, no uso das
atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 73, incisos VI e XII,
da Lei Orgânica do Município,

Resolve:

Art.1º. Destituir JOSÉ PEREIRA NETO, matricula 61514, da
Comissão Orçamentista Permanente – COP, da Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças – SEPLAF, como membro.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

Portaria nº 1423, de 20 de agosto de 2024.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

Resolve:

Art. 1º. Exonerar, SILVANIA DA COSTA NUNES RIBEIRO, de
exercer o cargo em comissão de Auxiliar Executivo N2, lotada na
Secretária Municipal de Planejamento e Finanças – SEPLAF.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

PORTARIA Nº. 1424, de 20 de agosto de 2024.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de
dezembro de 2018; 0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de
dezembro de 2020; 188, de 02 de junho de 2021 e alterações
posteriores,

Resolve:

Art. 1º. Nomear SILVANIA DA COSTA NUNES RIBEIRO, para
exercer o cargo em comissão de Auxiliar Executivo N3, lotada na
Secretária Municipal de Planejamento e Finanças – SEPLAF.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

PORTARIA Nº. 1425, de 20 de agosto de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 K

A
R

LA
 D

E
 S

O
U

S
A

 P
E

R
E

IR
A

, K
E

LL
E

N
 N

A
P

O
LE

Ã
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

IÓ
G

E
N

E
S

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 D

IO
N

ÍZ
IO

  D
E

 L
IM

A
, M

A
N

U
E

LL
A

 S
E

N
A

 D
E

 S
O

U
S

A
, L

A
IS

 D
E

 M
E

LO
 P

IM
E

N
T

A
 ,

K
Á

T
IA

C
R

IS
T

IN
A

 S
O

A
R

E
S

, S
IL

V
A

N
IA

 D
A

 C
O

S
T

A
 N

U
N

E
S

 R
IB

E
IR

O
 e

 R
A

IS
S

A
 M

A
F

A
LD

O
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

1B
A

-C
D

D
6-

75
F

5-
4B

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
1B

A
-C

D
D

6-
75

F
5-

4B
39

20/08/2024 Página 2 de 3Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4389

20/08/2024 Página 2 de 3Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4389

Nº NOME DO
PROPONENTE

NOME DO
PROJETO

CPF/CNPJ CATEGORIA

01 SINARA
RAIANE
CANELA DA
SILVA

CIRCO NA
ESCOLA

705.XXX.XXX-
28

INDIVIDUAL

02 SUELTON
RICHARD
BARBOSA
PAULO

CANTOR E
SANFONEIRO
ELTON LINS

701.XXX.XXX-
06

INDIVIDUAL

Nº
NOME DO

PROPONENTE
NOME DO
PROJETO

CPF/CNPJ CATEGORIA

01
CINTILART
SERVIÇOS

LARISSA
BIANCA
PRODUÇÃO
CULTURAL

22.050.650/0001-
84

 MÉDIA
METRAGEM

02
ORGANIZAÇÃO
RELIGIOSA
ILÊO

A MEMORIA
DE MAE ISA
DE NANÃ

00.334.852/001-
15

CURTA
METRAGEM

03
GUILHERME
GOMES DA
SILVA SANTOS

QUARTETO
MARAKA

48.297.771/000-
19

VIDEOCLIP

04
ERIC MOISÉS
BARROS

CURSO
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
PARA
INTERNET

28.959.451/0001-
70

CURSO DE
FORMAÇÃO

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e alterações
posteriores,

Resolve:

Art. 1° Designar a servidora BRUNA ELIZABETH FERNANDES
DE NEGREIROS, matrícula nº 65366, para compor a Comissão
Orçamentista Permanente – COP, da Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças – SEPLAF, como Membro

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

ATO DE CONVOCAÇÃO DE PROPONENTES SUPLENTES DO
EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2023 – PRÊMIO DE

FOMENTO À CULTURA DA LEI PAULO GUSTAVO -
PARNAMIRIM/RN.

O Secretário Municipal de Cultura de Parnamirim no uso das
atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, a Portaria nº 50/2024, de 01 de agosto de 2024;

RESOLVE, convocar os proponentes suplentes no referido edital a
apresentarem os documentos listados no item 10.1.1. e/ou 10.1.2.
conforme sua natureza jurídica, no prazo de 02 (dois) dias, através do e-
mail: culturadeparnamirim@gmail.com, conforme lista dos
proponentes suplentes abaixo:

Parnamirim/RN, 20 de agosto de 2024.

GUSTAVO BRENDO DOS SANTOS

Secretária Municipal de Cultura

ATO DE CONVOCAÇÃO DE PROPONENTES SUPLENTES DO
EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2023 – PRÊMIO DE

FOMENTO À CULTURA DA LEI PAULO GUSTAVO -
PARNAMIRIM/RN.

O Secretário Municipal de Cultura de Parnamirim no uso das
atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, a Portaria nº 50, de 01 de agosto de 2024;

RESOLVE, convocar os proponentes suplentes no referido edital a
apresentarem os documentos listados no item 10.1.1. e/ou 10.1.2.
conforme sua natureza jurídica, no prazo de 02 (dois) dias, através do e-
mail: culturadeparnamirim@gmail.com, conforme lista dos
proponentes suplentes abaixo:

Parnamirim/RN, 20 de agosto de 2024.

GUSTAVO BRENDO DOS SANTOS

Secretária Municipal de Cultura

PORTARIA 110/2024 – SETUDE, de 20 de agosto de 2024.

O Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico,
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 73,
incisos VI e XII, da Lei Orgânica do Município,

Resolve: A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 K

A
R

LA
 D

E
 S

O
U

S
A

 P
E

R
E

IR
A

, K
E

LL
E

N
 N

A
P

O
LE

Ã
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

IÓ
G

E
N

E
S

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 D

IO
N

ÍZ
IO

  D
E

 L
IM

A
, M

A
N

U
E

LL
A

 S
E

N
A

 D
E

 S
O

U
S

A
, L

A
IS

 D
E

 M
E

LO
 P

IM
E

N
T

A
 ,

K
Á

T
IA

C
R

IS
T

IN
A

 S
O

A
R

E
S

, S
IL

V
A

N
IA

 D
A

 C
O

S
T

A
 N

U
N

E
S

 R
IB

E
IR

O
 e

 R
A

IS
S

A
 M

A
F

A
LD

O
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

1B
A

-C
D

D
6-

75
F

5-
4B

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
1B

A
-C

D
D

6-
75

F
5-

4B
39

20/08/2024 Página 3 de 3Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4389

20/08/2024 Página 3 de 3Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4389

1. SUPERMERCADO NORDESTÃO LTDA - COTA TIPO 2 -
80.000,00 (oitenta mil reais)

Art. 1º Tornar público a avaliação preliminar da Comissão de
Habilitação e Seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
004/2024 - SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO
PRIVADO PARA AQUISIÇÃO DE COTAS DE PATROCÍNIO, PARA
EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE SUA
MARCA, DURANTE AS FESTIVIDADES DA FESTA DO SABUGO
DE 2024, conforme item 2 do edital.

Art. 2º Em conformidade aos documentos elencados no item 6 do
edital supracitado, segue lista dos candidatos habilitados e
selecionados:

Parnamirim/RN, 20 de agosto de 2024.

JARBAS FERNANDO MONTEIRO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 K

A
R

LA
 D

E
 S

O
U

S
A

 P
E

R
E

IR
A

, K
E

LL
E

N
 N

A
P

O
LE

Ã
O

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

IÓ
G

E
N

E
S

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 D

IO
N

ÍZ
IO

  D
E

 L
IM

A
, M

A
N

U
E

LL
A

 S
E

N
A

 D
E

 S
O

U
S

A
, L

A
IS

 D
E

 M
E

LO
 P

IM
E

N
T

A
 ,

K
Á

T
IA

C
R

IS
T

IN
A

 S
O

A
R

E
S

, S
IL

V
A

N
IA

 D
A

 C
O

S
T

A
 N

U
N

E
S

 R
IB

E
IR

O
 e

 R
A

IS
S

A
 M

A
F

A
LD

O
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

1B
A

-C
D

D
6-

75
F

5-
4B

39
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
1B

A
-C

D
D

6-
75

F
5-

4B
39

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 21BA-CDD6-75F5-4B39

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILENA KARLA DE SOUSA PEREIRA (CPF 024.XXX.XXX-92) em 21/08/2024 11:16:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KELLEN NAPOLEÃO FERNANDES DIÓGENES (CPF 022.XXX.XXX-43) em 21/08/2024 11:19:10

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FRANCISCO CARLOS DIONÍZIO  DE LIMA (CPF 073.XXX.XXX-15) em 21/08/2024 11:19:51

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANUELLA SENA DE SOUSA (CPF 050.XXX.XXX-18) em 21/08/2024 11:25:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAIS DE MELO PIMENTA (CPF 017.XXX.XXX-07) em 21/08/2024 11:27:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KÁTIA CRISTINA SOARES (CPF 028.XXX.XXX-05) em 21/08/2024 11:37:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SILVANIA DA COSTA NUNES RIBEIRO (CPF 036.XXX.XXX-17) em 21/08/2024 12:03:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAISSA MAFALDO OLIVEIRA (CPF 056.XXX.XXX-61) em 21/08/2024 12:49:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/21BA-CDD6-75F5-4B39